23. *In anathema oblationis.* Après avoir coupé la tête à Goliath, David avait ainsi offert l'épée au geant au Seigneur, pour montrer que c'était à Dieu et non à lui-même qu'il attribuait sa victoire.

13. *Humiles mei.* Qui pritis afflicti, dejecti, humiliati.
14. *Filii puellarum.* Pueri adhue tenores, et impubescentes adolescenti; cum enim eorum matres rogarent, hoc est, puellas, vocarent, non possunt eorum filii parvuli non esse. — *Composuerunt.* Valeaverunt.

16. *Adonai Domine.* Domine, Domine.
17. *Misisti spiritum tuum, et creavit sunt.* In græco *quædama,* id est, ipsemet spiritus, quem misit Deus, mundum creavit, seu creavit.
18. *Anc faciem tuam.* Te jubente.
19. *Super.* Id est, contra. — *In die iudicii.* In extremo iudicio, et etiam cum assis in hac vita causam ad iudicium voluerit, et eos ab hostium vestatione eripere; dies enim iudicii etiam significat tempus quocunque vindicatio a Deo inflicta.

21. *Ignem et vermes.* Vel per ignem et vermes metaphoricè significaverit vulsura et morbi, qui homines velut adurunt de infamiam. Vel certe intelligitur ignis infernus, et vermis ille immortalis que damnavit reiciatuar.

*22. *Purificati sunt.* Ab immunditia ex corde Assyriorum et contactu cadaverum contracta. Vide Num. c. 31. n. 24.
23. *Vasa bellica.* Instrumenta bellica. — *In anathema oblationis.* Vox oblationis in græco præterititibus; significat autem Deo consecrata et reposita, ut divinitus acceptæ victoriæ memoriam ab oblivione vindicaret. Vel oblationem vocis prosperam succensur, qui solent memoriam ab oblivione effugere, ut ait Erasmus. Sa. Quo pertinet illud Joseph patriarchæ, qui priorum oblivionem effugere, ut ait Erasmus. Sa. Quo pertinet illud Joseph patriarchæ, qui priorum oblivionem effugere, ut ait Erasmus. Sa. Quo pertinet illud Joseph patriarchæ, qui priorum oblivionem effugere, ut ait Erasmus. Sa. Quo pertinet illud Joseph patriarchæ, qui priorum oblivionem effugere, ut ait Erasmus.

13. Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arescentes in cili.
14. Filii puellarum compunxerunt eos, et sicut pueros fugientes occiderunt eos; perierunt in prælio a facie Domini Dei mei.
15. Hymnum cantemus Domino, hymnum novum cantemus Deo nostro.
16. Adonai Domine, magnus es tu et præclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest.
17. Et tibi servavit omnia creatura tua; quæ dixisti, et facta sunt; misisti spiritum tuum, et creata sunt; et non est qui resistat voci tue. [a Gen. I. 45. Pe. 32. 4.]
18. Mentes a fundamentis movebuntur cum aquis; petre, sicut certa, liquecent ante faciem tuam.
19. Qui autem timet te, magni erunt apud te per omnia.
20. Vae genti insurgenti super gentem; Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die iudicii visitabit illos.
21. Dabit enim ignem, et vermes in carnes eorum, ut arantur, et sentiant usque in sempiternum.
22. Et factum est post hæc, omnis populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum; et mox ut purificati sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vocis, et reprobationis suas.
23. Porro Judith, universa vasa bellica Holofernis, que dedit illi populus,

et conopon, quod ipsa sustentare de cubili ipsius, obtulit in anathema oblationis.
24. Erat autem populus iucundus secundum faciem sanctorum, et per tres menses gaudium hujus victoriæ celebratum est cum Judith.
25. Post dies autem illos unquamque rediit in domum suam, et Judith magna facta est in Bethulia, et præclarior erat universa terra Israel.
26. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ, ex quo defunctus est Manasses vir ejus.
27. Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria.
28. Mansit autem in domo viri sui annos centum quinquaginta, et dimisit abram suum liberum, et defuncta est, ne sepulta cum viro suo in Bethulia.
29. Luxitque illam omnis populus diebus septem.
30. In omni autem spatio vitæ ejus non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.
31. Dies autem victoriæ hujus festivalitas, ab Hebræis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore usque in presentium diem.
32. Non fuit qui perturbaret. Ceci suppono qu'elle mourut avant l'irruption de Nabuchodonosor, roi de Babyloine qui eut lieu en la quatrième année de Josias, fils et successeur de Josias. Le texte Grec ne parle pas de la fête que les Juifs établirent en son honneur. Depuis leur dispersion, les Juifs ne célèbrent plus cette fête, comme ils ne célèbrent plus celle qu'ils avaient instituée à l'occasion de la victoire de Judas copite Nicator (A mto, liv. XII, chap. 10) Mais ce n'est pas une raison pour nier l'existence de cette fête, dont le souvenir se retrouve d'ailleurs dans quelques rituels hebreux, chez les Ethiopiens qui ont conservé un grand nombre des usages juifs et dans plusieurs auteurs anciens.
24. *Secundum faciem sanctorum.* Viri spiritali modestate lætitia, in sanctos decet; vel ante ipsius templum, ubi sacrificia offerantur Deo.
27. *Diebus festis procedens.* Scilicet Hierosolymam, quegadam Anna mare Samueli, I. Regum 1, et Beata Virgo, Lucæ, 2. — *Cum magna gloria.* Renovata scilicet suis faminis memoris, et ab omnibus laudabatur, et fortassis cum illam comitabantur et eductabant.
28. *Dimisit abram suum liberum.* Merito, nam Judith populo libertatem restituant infama fuit, comes, adjunctus.
29. *Luxitque.* Justa funeris observati. — *Diebus septem.* Juxta Hebreorum ritum, de quo dicitur Ecclij, 22, 13: *Luctus morui septem dies.*

et le rideau de son lit, qu'elle avait emporté elle-même, les offrit au Seigneur comme un anathème d'oûlt.

24. Tout le peuple fut dans la réjouissance à la vue des lieux saints; et la joie de cette victoire fut célébrée avec Judith pendant trois mois.